Página 1 de 2

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR

Ofício nº 12/2025 – Conselho Municipal de Turismo – COMTUR

Ilhéus/BA, 22 de outubro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
Valderico Luiz dos Reis Junior
Prefeito de Ilhéus
Prefeitura Municipal de Ilhéus – BA

Assunto: Solicitação para Construção de Píer Flutuante na Avenida Dois de

Julho, Ilhéus/BA

Prezado Senhor Prefeito,

O Conselho Municipal de Turismo de Ilhéus – COMTUR, no exercício de

nossas atribuições, vem por meio deste ofício, solicitar a construção de um Píer

Flutuante na Avenida Dois de Julho, em Ilhéus/BA.

A demanda foi proposta pelo Conselheiro e empresário do ramo do

Turismo Náutico, Jorge Menezes, e aprovada por unanimidade em Plenária na

Assembleia de 21 de Outubro de 2025, reconhecendo a urgência em dotar o

município de infraestrutura náutica adequada.

I. DETALHAMENTO:

Solicita-se a construção de 01 (um) Píer Flutuante na Avenida Dois de

Julho, com localização aproximada em frente ao estabelecimento "Feijão do

Jorge". O local apresenta viabilidade técnica com profundidade natural de 3,5

metros em maré seca e 6,0 metros em maré cheia, garantindo a segurança

para atracação, desatracação e manobra de embarcações de diversos portes.

II. JUSTIFICATIVA E IMPACTO

A infraestrutura se faz necessária para suprir a deficiência logística e

operacional do município no setor náutico, visando:

Página 2 de 2

Desenvolvimento do Turismo Náutico: Atender ao fluxo de turistas e

munícipes que fazem os passeios para o Rio do Engenho, Baía do Pontal,

Pedra de Ilhéus e Ilhas. Atualmente, este segmento atende aproximadamente

dez mil passageiros e visitantes anualmente, conforme dados apresentados

pelo Conselheiro Jorge Menezes.

Logística e Segurança Náutica: Servir como parada estratégica

oferecendo local seguro e abrigado para abastecimento, manutenção,

descanso e permanência de embarcações de pesca oceânica, turismo de

avistamento (baleias e golfinhos) e transporte ribeirinho.

Apoio Social: Atender as comunidades ribeirinhas que utilizam o modal

náutico para o deslocamento aos distritos e à sede.

Considerando que as estruturas náuticas atuais são antigas e

majoritariamente particulares, não comportando mais o crescimento do setor, e

em face da relevante contribuição do turismo náutico para a economia local,

solicitamos a Vossa Excelência a inclusão prioritária desta obra no

planejamento municipal.

Permanecemos à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos

adicionais.

Atenciosamente,

Maria do Socorro Ferreira Mendonça

Presidente do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR

		2025-10-24T08:50:30-0300